
:

Al menos 
235,229 
víctimas

Víctimas: *
Niñas, niños y adolescentes afectados 

Al menos 16,005 
víctimas

Al menos 14,882
víctimas

Al menos 159 
 víctimas

Al menos 1,764 
 víctimas

Al menos 9 
 víctimas

Al menos 87 
víctimas

Antioquia

Arauca

Atlántico

Bogotá

Bolívar

Caldas 

Caquetá

Casanare 

Cauca

Cesar

Chocó

Córdoba

Cundinamarca

Guaviare

Huila

Magdalena

Meta

Nariño

Norte de Santander

Putumayo 

Risaralda 

Sucre

Tolima

Valle del Cauca

Vaupés

Vichada

Total de eventos

2
2
1

1
1
2

1
4

4
1

1

3

1
1

2

2

1

2

1

3

4
1
5

11
3
3
2

4

6
4
1

6

6

5
1

3
1

2
5
13
1

3
9

2
1

1

1

1
2
1
1

9
8

2
1
1
6
1

12
1
5

1

2
1
6
3
3

2
11

2
4

2
1

1

4
1

2

1

1

22
22
2
5
2
1

14
2

26
3
18
5
3
3
1
2
3

24
27
9
3
1
6
32
1
2

Total de 
eventos por 

departamento

Uso de niños, 
niñas y 

adolescentes 
(Campañas 

Cívico Militares)

Violaciones e 
infracciones al 

derecho a la 
libertad sexual

Violaciones e 
infracciones 

contra el 
derecho a la 

vida e 
integridad 
personal 

Ataques y 
ocupación de 

escuelas y 
hospitales y 
otros bienes 

civiles

Vinculación y 
Reclutamiento 
de niños, niñas 
y adolescentes

Desplazamiento 
Forzado y 
Refugio

Bloqueo de 
suministros y 

servicios 
básicos

23 10 36 66 10 4 75 239
Al menos 389 

víctimas
Al menos 
268.524 
víctimas

Violaciones e 
infracciones 

contra la 
libertad 
personal
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* GASI: Grupos armados sin identificar 
* EAL: Estructura Armada Local

* GAPD: Grupos armados paramilitares posdesmovilización
* ELN: Ejército de Liberación Nacional
* EPL: Ejército Popular de Liberación

* Disidencias de las FARC-EP: Fuerzas Armadas Revolucionarias 
de Colombia - Ejército del Pueblo

* Fuerza Pública: Ejército y Policía Nacional

Presuntamente responsables de las violaciones 
durante el período monitoreado

GAPD /EALFuerza 
Pública

Disidencias
de las

 FARC-EP

ELN

GuerrillasGASI

25,63% 5,46% 28,15% 79,10%

20,90%

  14,71%   26,05%

Más de un
 grupo armado

2022

Eventos que afectaron a niñas, niños y adolescentes 
en contexto de conflictos armados en Colombia / enero - diciembre de 

niñas, niños y adolescentes víctimas
Al menos 268.524

398 159
Sin afectación 

directa
Implicaron afectación
directa a niñas, niños

y adolescentes

239
Eventos de conflicto

armado

Cauca

Caquetá
Putumayo

Guaviare

Vaupés

Nariño

Norte
 de 

Santander

Valle 
del Cauca

Chocó

Risaralda

Caldas

Antioquia

Bolívar

Sucre

Córdoba

Arauca

Casanare

Meta

Vichada

Tolima

Huila

Bogotá

Cundinamarca

Magdalena
Atlántico

Cesar


